
 1 

 
Z á p i s 

 
z 22. jednání výboru pro životní prostředí a zemědělství Zastupitelstva 

 Královéhradeckého kraje, 
konaného dne 08.01.2020 od 14,00 hodin  

RegioCentrum Nový pivovar, Hradec Králové, zasedací místnost č. P1.906 
 

 
Přítomni: členové výboru (viz prezenční listina) 
 
Omluveni: viz prezenční listina 
 
Přizváni: viz prezenční listina 
  
Program jednání: 
 
  1.  Schválení zápisu z 21. jednání výboru ze dne 20.11.2019  
  2.  Volba ověřovatele zápisu  
  3.  Hodnotící komise – dotační programy pro rok 2020 v oblasti Životního prostředí  

a zemědělství  
  4.  Informace o podpoře veřejně prospěšných projektů v dotačním programu 19ZPD10 

„Podpora hospodaření v lesích – asanace kůrovcového dříví“  
  5.  Poskytnutí neinvestiční dotace městu Jičín k úhradě nákladů vynaložených na 

likvidaci havárie dle vodního zákona v obci Budčeves  
  6.  Úprava rozpočtu kapitoly 02 – životní prostředí a zemědělství na rok 2020  
  7.  Různé  
 
 
Jednání v 14,00 hodin zahájil a řídil předseda Výboru pro životní prostředí a zemědělství 
Zastupitelstva Královéhradeckého kraje Ing. Otakar Ruml.  

Výbor byl zahájen v počtu 9 členů.  
 

- byl schválen program 22. jednání (9 pro, 0 proti, 0 zdržel) 
- výbor hlasoval o přítomnosti přizvaných hostů (9 pro, 0 proti, 0 zdržel)  

 
Na jednání se dostavil Ing. Rostislav Jireš 
 
K bodu 1 
Schválení zápisu z 21. jednání výboru ze dne 20.11.2019  
 
Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  
Hlasování: 
         Pro  10  
         Proti    0  
         Zdržel se   0 
 
USNESENÍ 22/152/2020/VŽP 
Výbor Královéhradeckého kraje 
I. s c h v a l u j e  
  zápis z 21. jednání výboru ze dne 20.11.2019 



 2 

  
 

K bodu 2 
Volba ověřovatele zápisu  
 
Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  
Hlasování: 
         Pro  10 
         Proti    0  
         Zdržel se   0 
 
USNESENÍ 22/153/2020/VŽP 
Výbor Královéhradeckého kraje 
I. v o l í  
  ověřovatelem zápisu Ing. Rostislava Jireše 

 
K bodu 3 
Hodnotící komise – dotační programy pro rok 2020 v oblasti Životního prostředí  
a zemědělství  
V souladu se Zásadami pro poskytování dotací a darů z rozpočtu Královéhradeckého kraje byli 
radním odpovědným za oblast životního prostředí a zemědělství navrženi do hodnotící komise 
pro oblast dotačních programů v oblasti životní prostředí a zemědělství na rok 2020:  
Bc. Karel Klíma (člen rady), Ing. Otakar Ruml, Ing. Rostislav Jireš, Ing. Petra Škopová, MBA, 
Ing. Václav Ludvík. Náhradník: Ing. Martin Machů 
 
Termín jednání hodnotící komise byl stanoven na 18.02.2020 od 9,00 hodin. 
 
Návrh– hlasovat o předloženém návrhu usnesení  
Hlasování: 
         Pro  10  
         Proti    0 
         Zdržel se   0 
 
USNESENÍ 22/154/2020/VŽP 
Výbor Královéhradeckého kraje 
I. b e r e   n a   v ě d o m í  
 1. navržené členy hodnotící komise pro oblast dotačních programů v oblasti životní 

prostředí a zemědělství na rok 2020 ve složení: Bc. Karel Klíma (člen rady), 
Ing. Otakar Ruml, Ing. Rostislav Jireš, Ing. Petra Škopová, MBA, Ing. Václav 
Ludvík. Náhradník: Ing. Martin Machů 
 

 2. termín jednání hodnotící komise 18.02.2020 od 9,00 hodin 
 

K bodu 4 
Informace o podpoře veřejně prospěšných projektů v dotačním programu 19ZPD10 
„Podpora hospodaření v lesích – asanace kůrovcového dříví“  
Usnesením Zastupitelstva Královéhradeckého kraje č. ZK/16/1209/2018 ze dne 22.10.2018 byl 
schválen krajský dotační program pro oblast životní prostředí a zemědělství s kódem 19ZPD10 
„Podpora hospodaření v lesích – asanace kůrovcového dříví“ s průběžnou lhůtou pro podání 
žádostí o dotaci od 02.01.2019 do 31.10.2019.  
 



 3 

Za rok 2019 v uvedeném dotačním programu bylo podáno 211 žádostí o dotaci. Celkem 11x byl 
zpracován návrh na usnesení Rady ke schválení nebo doporučení rozdělení dotací. 2 žádosti  
o dotaci byly žadateli o dotaci staženy a 2 žádosti jsou k projednání připraveny.  
 

01.04.2019 82.320 Schváleni 4 příjemci 
13.05.2019 321.320 Schváleno 9 příjemců 
13.05.2019 163.500 Doporučeno 5 příjemců 
24.06.2019 486.430 Schváleno 21 příjemců 
29.07.2019 355.200 Schváleno 11 příjemců 
19.08.2019 1.087.540 Doporučeno 17 příjemců 
23.09.2019 263.570 Schváleno 15 příjemců 
23.09.2019 265.670 Doporučeno 5 příjemců 
21.10.2019 801.070 Schváleno 37 příjemců 
18.11.2019 1.184.880 Schváleno 67 příjemců 
18.11.2019 570.650 Doporučeno 16 příjemců 

 
V rámci schvalování rozpočtu na rok 2019 byla na dotačním fondu (kapitole 48 Rozpočtu 
Královéhradeckého kraje) pro odvětví životní prostředí alokována částka ve výši 10.000.000 Kč 
na dotační program 19ZPD10 „Podpora hospodaření v lesích – asanace kůrovcového dříví. 
Všechny alokované prostředky na tento dotační program jsou určeny jako běžné výdaje.  
 

 v Kč 
Schválený rozpočet Královéhradeckého kraje – alokace pro dotační 
program 19ZPD10 

10.000.000 

Čerpáno v předchozích usneseních   5.582.050 
Zbývá v kapitole 48 Dotační fond odvětví životní prostředí 
z alokované částky 

4.417.950 

 
Návrh– hlasovat o předloženém návrhu usnesení  
Hlasování: 
         Pro  10  
         Proti    0 
         Zdržel se   0 
 
USNESENÍ 22/155/2020/VŽP 
Výbor Královéhradeckého kraje 
I. b e r e   n a   v ě d o m í  
  informaci o podpoře veřejně prospěšných projektů v dotačním programu 19ZPD10 

„Podpora hospodaření v lesích – asanace kůrovcového dříví“ 
  

Na jednání se dostavil Ing. Miloš Pochobradský 
 
K bodu 5 
Poskytnutí neinvestiční dotace městu Jičín k úhradě nákladů vynaložených na likvidaci 
havárie dle vodního zákona v obci Budčeves  
Dne 27.09.2019 byl Městskému úřadu Jičín a Polici ČR hasičským záchranným sborem nahlášen 
nález několika podezřelých nádob s obsahem neznámé kapaliny v obci Budčeves u č.p. 11, tj. ve 
vzdálenosti cca 160 m od vodního zdroje pro obecní vodovod. Chemická jednotka HZS 
v součinnosti s PČR a vodoprávním úřadem provedla prvotní ohledání, kterým bylo zjištěno, že 
celkem 49 nalezených 1 m3 IBC kontejnerů obsahuje s největší pravděpodobností kyselinu 
sírovou. Vizuální únik kapaliny do půdy a geologického podloží zjištěn nebyl. Vodoprávní úřad 
situaci vyhodnotil jako havárii ve smyslu ustanovení § 40 odst. 1 zákona číslo 254/2001 Sb.,  



 4 

o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, podle 
kterého je havárií mimořádné závažné zhoršení nebo mimořádně závažné ohrožení jakosti 
povrchových nebo podzemních vod a s touto skutečností seznámil krajský úřad písemnou 
zprávou ze dne 15.10.2019. Dalším šetřením bylo zjištěno, že kapalinu v IBC kontejnerech tvoří 
koncentrovaná odpadní kyselina sírová s vysokým obsahem hliníku a barev. Osobu, která IBC 
kontejnery na daný pozemek uložila (původce havarijního stavu) se nepodařilo zjistit.  
Podle ust. § 42 odst. 4 vodního zákona v případě, že nelze opatření k nápravě uložit původci 
závadného stavu a hrozí-li závažné ohrožení nebo znečištění povrchových nebo podzemních 
vod, zabezpečí nezbytná opatření k nápravě příslušný vodoprávní úřad z vlastního podnětu nebo  
z podnětu České inspekce životního prostředí. Může k tomuto účelu uložit provedení opatření  
k nápravě právnické osobě nebo fyzické osobě podnikající podle zvláštních právních předpisů, 
která je k provedení opatření k nápravě odborně a technicky způsobilá. K tomuto účelu zřizuje 
kraj v rámci svého rozpočtu zvláštní účet ročně doplňovaný do výše 10.000.000 Kč. 
Jelikož hrozilo závažné ohrožení podzemních vod, uložil vodoprávní úřad podle ustanovení § 42 
odst. 1 vodního zákona rozhodnutím ze dne 17.10.2019 provedení nápravných opatření 
specializované společnosti AQUATEST, a.s. Uložená nápravná opatření spočívala v identifikaci, 
odvezení a likvidaci závadné látky a monitoringu nesaturované zóny a podzemních vod 
v bezprostředním okolí. Realizace uložených nápravných opatření byla komisionálně dokončena 
dne 21.11.2019, přičemž náklady na odstranění havarijního stavu činily 2.582.087 Kč + DPH, tj. 
celkem 3.124.325,27 Kč. Vodoprávní úřad požádal o úhradu nákladů vynaložených na likvidaci 
havárie v obci Budčeves dopisem ze dne 25.11.2019. V případě, že se podaří určit původce 
havarijního stavu a následně zcela či alespoň částečně úhradu nákladů na sanační zásah z tohoto 
původce vymoci, budou tyto prostředky vráceny Krajskému úřadu Královéhradeckého kraje.       
 
Návrh– hlasovat o předloženém návrhu usnesení  
Hlasování: 
         Pro  11  
         Proti    0 
         Zdržel se   0 
 
USNESENÍ 22/156/2020/VŽP 
Výbor Královéhradeckého kraje 
I. d o p o r u č u j e  
  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit poskytnutí neinvestiční dotace ve 

výši 3.124.325,27 Kč městu Jičín k úhradě nákladů vynaložených na likvidaci havárie 
v obci Budčeves, a to v souladu s § 42 odst. 4 vodního zákona, kdy není znám 
původce závadného stavu a nezbytná opatření k nápravě musí zabezpečit příslušný 
vodoprávní úřad 
 

K bodu 6 
Úprava rozpočtu kapitoly 02 – životní prostředí a zemědělství na rok 2020  
Předmětem usnesení je převod nevyčerpaných finančních prostředků kapitoly 02 – životní 
prostředí a zemědělství v celkové výši 35.642.169 Kč z roku 2019 na rok 2020 schválených 
k rozdělení dotací v rámci krajského dotačního programu „Rozvoj infrastruktury v oblasti 
zásobování pitnou vodou a odvádění odpadních vod v obcích do 2000 obyvatel“ a na řešení 
starých ekologických zátěží na území Královéhradeckého kraje dle zákona č. 254/2001 Sb.  
o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů. 
Převod finančních prostředků na rok 2020 se provádí kvůli průběžnému proplácení schválených 
dotací příjemcům na víceleté projekty po předložené fakturaci uznatelných nákladů dle pravidel 
dotačního programu. Obdobným způsobem jsou z krajského rozpočtu spolufinancovány víceleté 
projekty řešení starých ekologických zátěží dle vodního zákona.  
 
 



 5 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  
Hlasování: 
         Pro  11  
         Proti    0 
         Zdržel se   0 
 
USNESENÍ 22/157/2020/VŽP 
Výbor Královéhradeckého kraje 
I. d o p o r u č u j e  
  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit převod nevyčerpaných finančních 

prostředků kapitoly 02 – životní prostředí a zemědělství schválených k pokrytí dotací 
z programu „Rozvoj infrastruktury v oblasti zásobování pitnou vodou a odvádění 
odpadních vod“ a k sanaci starých ekologických zátěží dle vodního zákona z roku 
2019 na rok 2020 v celkové výši 35.642.169 Kč 
 

K bodu 7 
Různé  

- informace k připravovanému semináři dne 27.02.2020 k problematice škod a náhrad 
způsobených vlkem a vydrou říční  

 
-  termíny příštích jednání výboru:  
 
05.02.2020 – jednání se uskuteční pouze v případě naléhavého projednání bodů programu. 
V opačném případě bude jednání zrušeno. Členové výboru budou včas informováni. 
 
04.03.2020 - jednání proběhne standardně v budově Krajského úřadu Královéhradeckého kraje 

 
15.04.2020 – výjezdní (Česká lesnická akademie Trutnov) s možností zapojit se před jednáním 
do sázení stromků. Program bude včas upřesněn. 
 
Závěr 
Předseda poděkoval členům výboru pro životní prostředí a zemědělství za účast na jednání  
a vzhledem k tomu, že byly vyčerpány všechny body programu, v 15,15 hodin jednání ukončil.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
Zapsala: Ivana Loudová 
 

……………………………………….. 
Ing. Otakar Ruml 
předseda výboru  

…………………………………………. 
Ing. Rostislav Jireš 
 ověřovatel zápisu 


